3) Vergl. p. 17 n. 2.

4) Correctuur in den tekst van de hand des voltooiers der Kroniek.

5) In het HS. staat „dominus Gerardus.”

Tricht 1), et dominus Theodericus hoc dissuaserit eis, perrexerunt ad priorem de Windesem 2), qui consuluit eis, ne omnino acciperent confessorem secularem, sed eligerent potius stare sub domo nostra. Cum ergo redirent et nolent recipere prefatum presbiterum, indignatus ex hoc Wito, recepit quod dederat vas butiri. Insuper et duas neptes suas direxit ad Claram Aquam 3), tercia accepit virum, que genuit Johannem ten Kolke. Alie autem tres vel quatuor permanserunt et in dies creverunt et semper sub patre nostro steterunt vel ab eo deputato.

XV. SEQUITUR DE DOMINO THEODERICO DE HERXEN 4),  
SECUNDO PATRE NOSTRO.

Jam ergo accingamur ad narrandum de eodem venerabili patre nostro, qui nobis secundus fuit rector domus

1) Thomas a Kempis vermeldt van hem, Chron. Mont. S. Agnetis, 46, dat hij in het jaar 1432 door den overste van St. Agnietenberg tot biechtvader der zusters van den derden regel van den H. Franciscus te Hasselt werd gekozen.

2) Vos van Heusden.

3) Het klooster Klarwater bij Hattem van de orde der Benedictijnen werd omstreeks 1414 van uit het klooster Zwartewater bij Hasselt gesticht. Hertog Reinoud vergunt haar bij brief van 25 October 1415 in het kerspel van Hattem zes morgen land te koopen om aldaar een klooster te bouwen en zich laten „besluyten.” P. Nijhoff, Inventaris van het Oud Archief der gemeente Arnhem, Arnhem 1864, 62. — Vergl. over dit klooster, Moll, Kerkgeschiedenis, II, ii 15 v., 185 v., 247; Acquoy, Windesheim, II, 360, 361.

4) Overijss. Alm., 94, leest „de Hesperen”. — Delprat, Archief, VI, 284. — De voornaamste bronnen en literatuur over Dirk van Herxen zijn: In HS. B. fol. 123 r. — 124 v. De domino Theoderico de Herxen secundo rectore domus Zwollensis; Fol. 212 v. — 213 v. Notabilia quaedam dicta domini Theoderici Herxen; Fol. 235 r. — 236 v. Cantici patris Theoderici Herxen. In het Frensweger HS. is de Nederduitsche tekst van fol. 123 r. — 124 v. van HS. B. Zie Bijlage I. Vergl. verder: Chron. Wind., 42, 46, 52, 395; Chron. Mont. S<sup>ae</sup> Agnetis, 116; Matth., Chron. ducum Brab. in Append. 255 v.; Lindeborn, Hist. Episc., 305 v.; Van Heussen, Oudheden, II, 93, VI, 684; Trithemius, Liber de Scriptoribus ecclesiasticis, Basel, 1494, 125; Trithemius, Liber de Script. Germ. cap. 218; Sweertius, Athenae Belgicae, Antw. 1628, 686; Valerius Andreae, Bibliotheca

nostre. Ipse ab ineunte etate preventus a Domino in benedictionibus dulcedinis, cepit Deo devotus existere et morum probitate et forma discipline insignis esse. Cujus parentes ditissimi <sup>1)</sup>, pater dictus Hermannus et mater Margareta Noertberghen <sup>2)</sup>, que fuit mulier virtutis et rigorosa Deo [fol. 12r] que devota. Que filium Theodericum ad omne opus bonum strennue educabat, unde factum est, ut hic puer serius lasciviam et levitatem juvenilem devitans, optime in hoc maternis moribus et votis responderet. Congruo ergo tempore, litteris imbuendus, scolis Daventriensibus traditur, moxque studiosior et doctior in illis super coevos enituit <sup>3)</sup>, et cotidie etate, scientia ac bonis moribus perficiens, in juvenem spectabilem, Deo et hominibus gratum, adolevit. Semel dum adhuc Daventrie visitaret, estivo tempore venit Herxen visitare parentes, quem mater,

---

Belgica, Lov. 1643, 823; Foppens, Bibl. Belg. Bruxel 1739, II, 1116; Moll, Kerkgeschiedenis, I, II, ii, 168, 369 v., 412, 419 II, iv, 158; Van Hattum, Geschiedenissen, V, i, 196 v. 201; v. d. Aa, Biographisch Woordenboek in voce; Kist en Royaards, Archief voor Kerkgeschiedenis, VI, 284 vv; Moll, Joh. Brugman, I, 90, 319; Dietsche Warande 1864, VII, 37; van Sleen in Allgemeine deutsche Biographie, XII, 257; Acquoy, Windesheim, I, 88 n. 5, 89 n. 1, 180 n. 5, 199, 222, 235, 238 n. 2, II, 292 n. 6, 371 n. 4, III, 152; Delprat, De Broederschap, 85, 132, 138, 249; Gerretsen, Florentius Radewijns, 65, 134. K. A. Schmid, Encyclopädie des gesammten Erziehungs- und Unterrichtswesens, Gotha 1880, III, 528; Hirsche, Real-Encycl., II, 752.

1) Vergl. p. 50 n. 2.

2) Het goed Noordbergen lag in het kerspel van Wijhe en was hofhoorig aan den bisschoppelijken hof van Colmschate, gelijk blijkt uit eene straks nader te bespreken acte van 4 Mei 1406. In deze oorkonde wordt vermeld, dat de bisschop van Utrecht van dit goed jaarlijks genoot: „trie pond ses schillinge acht penninge pacht geldes in Zallant, ende voert twe mudde coerns, een verken, een voeder hoey's ende vier hoenre, dat te samen an ghelde beloepet twee olde schilden ende omtrent drie vierendel van enen olden schilde nae dien dat onse rentmeister onse renthen in Zallant pleghet te [bue]ren." Vergl. Bijlage XVIa.

3) HS. B. fol. 94 v. „Dominus Theodericus Herxen a puerili evo preventus est a Domino in benedictionibus dulcedinis. Cepit Deo devotus existere et morum probitate insignis esse. Pater ejus Hermannus et mater Margarita Noertberghen nuncupabantur. Daventrie scolis traditus coevos longe scientia et morum disciplina preibat."

ut vidit, arguit eum, quod ausus fuisset venire, non demandatus; precepit ergo, ut eadem die, que vergebat ad vesperam, rediret Daventriam, cui filius in hoc statim obedivit <sup>1)</sup>. Sic sollicitè ab inicio insti[tu]tus a matre erat, videlicet non vivere pro libito suo, sed magis obedire in omnibus. Ipse autem juvenis nobilis et flexibilis matre gracia seu divina sapientia intus erudiebatur, ut semper innocentie jura custodiens, reputabatur, nunquam usque ad mortem conscientiam suam aliquo criminali delicto offuscasse. Certa relatione audivi, quod ipse, dum adhuc cum parentibus vel in scholis esset, tante maturitatis et honestatis in moribus fuisse, ut si forte tunc, ut interdum fit, pro solacio vel industria verbum aliquod seu sermonem dixisset, unde in risum quis erupisset, statim erubuit et seipsum arguit, dicens: „Mallet non dixisse hoc” <sup>2)</sup>. Hic

---

1) Van Slee in sijn artikel over Dirk van Herzen in de Allgemeine Deutsche Biographie Bd. XII, 257 zegt, dat Dirk zijne wetenschappelijke opvoeding aan de Kapittelschool te Deventer en later te Zwolle ontving. In laatst genoemde plaats heeft Dirk zonder den minsten twijfel de school niet meer bezocht; zijne studies aldaar zullen van zuiver theologischen aard geweest zijn, die hij of aan zich zelve overgelaten of onder de leiding van den Rector van het Fraterhuis in het Fraterhuis voltooide.

2) HS. B. fol. 95 r. „In tantum gracia favente divina custoditus, ut putetur, nunquam aliquo crimine fuisse pollutus; ab ocioso quoque sermone adeo adhuc puer abstinuit, ut pene nunquam aliquod verbum ridiculosum aut frivolum exiret ab ore illius, et lapsus aliquando cum gemitu et singultu de commisso querulabatur. Cum vero adolescentiam attigisset, volvere cepit in animo, quo pacto aptius posset terrena queque despiciere et divino se cultui mancipare. Et visum est illi varia revolventi ordinem Carthusiensem pre ceteris eligendum, sed obstetit huic cogitationi desiderium pium, quo ardebat interius, lucrandi scilicet animas Domino Deo, quod in illo ordine commode exercere non posset. Sed iterum occurrit illi quod, ingresso ordine illo, saltem una hora diei aut noctis instare vellet oracioni pro salute proximorum. Hoc igitur intra se crebro revolvens, statuit, nil agere velle sine majorum et devotorum Deo consilio. Consuluit igitur priorem in Windesem dominum Iohannem Hoesden, discipulum quondam magistri Gerardi Magni. Qui venerabilis pater considerans devotionem adolescentis, probos mores et vitam disciplinatam, quin eciam et temporalia bona illius monasterio suo valde accomoda, quippe quod optimum haberet predium in confinio monasterii sui, multum incitabatur illum attrahere sibi.

ergo adolescens optimis moribus pollens, verecundia et virginali flore nitens, procere stature, aspectu venustus, colloquio affabilis, bonis, amabilis, diviciis patri[m]onialibus locuples, et quod omnibus hiis prestantius est, spiritu timoris Dei plenus fuit. Concepit ergo animo, temporalia cuncta postponere et divino servicio se totaliter mancipare, et visum fuit sibi, ut ad ordinem Carthusiensem securius se transferret. Pendens tamen, quod in tali statu non haberet oportunitatem preciosas Deo animas lucrandi, cogitavit, quod si ita faceret, quod tunc saltem una diei vel noctis hora instaret precibus apud Deum pro salute proximorum. Dum interim hec in animo suo revolveret, agere tamen [fol. 12<sup>v</sup>] temere nil volens sine consilio, adiit forte annuentibus parentibus, amicis et cognatis, seu etiam presentibus venerabilem virum et devotum patrem, tunc in Windesem priorem, Johannem Huesden <sup>1)</sup>, discipulum olim magistri Gerardi Magni, super hiis eum consulendo, cui seipsum et consilio ejus totaliter resignavit. Qui pater, cum graciose eum et amicos tractasset, satisfaciens amicis prout melius poterat, accepit Theodericum in partem consulturus ipsi, quid magis esset eligendum. Considerans ergo providus pater Windesemensis optimas gracias et multiplicia dona Dei in juvene, et quod valde esset ydoneus ad monachatum et ordinem suum, tam pro donis gratuitis et divinis moribus, vel etiam pro bonis temporalibus seu fortune (sic) monasterio suo valde accommodis, utpote quia haberet optimum predium in confinio monasterii, quod secum ei devenisset <sup>2)</sup>, non tamen hunc apud se